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Anotace

Práce pojednává o začleňování dětí vietnamského etnika do mateřských škol v regionu

Kladno. Jejím cílem je zjistit úroveň a schopnost práce mateřských škol v Kladně

s tématem začleňování a následné výchovy dětí vietnamského původu a úroveň státní

podpory v této problematice a její čerpání.

Teoretická část je věnována historickým a kulturním specifikům vietnamského národa,

dále problematice adaptace dětí s odlišným mateřským jazykem a kulturou do

mateřských škol, jejichž znalost může přispět k pochopení chování vietnamských dětí a

usnadnit tak jejich začlenění do mateřské školy.

V praktické části je vypracovaný dotazníkový výzkum, který byl uskutečněn mezi

mateřskými školami v Kladně a jehož prostřednictvím mají být prokázány výše uvedené

cíle.
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Annotation

The thesis deals with integration of the Vietnamese children into the kindergartens in

Kladno region. Its aim is to find out the level and the ability of kindergarten work in

Kladno with the topic of inclusion and subsequent education of the children of the

Vietnamese origin and the level of a state support in this issue and its utilization.

The theoretical part is devoted to the historical and cultural specifics of the

Vietnamese nation, the issue of an adaptation of the children with different mother

tongue and culture to the kindergartens. Their knowledge can contribute to

understand the behaviour of the Vietnamese children and thus facilitate their

integration into the kindergarten.

In the practical part there is a questionnaire research, which was carried out between

the nursery schools in Kladno and through which the above-mentioned aims should be

proven.
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Úvod

Důvodů, proč jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce začleňování dětí

vietnamského původu do mateřských škol, je hned několik. V prvé řadě se

problematikou vietnamské komunity u nás zabývám dlouhodobě. V letech 2005 - 2011

jsem studovala na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, obor etnologie se

specializací vietnamistika. Studium jsem z důvodu plnění mateřských povinností

nedokončila, ale můj zájem o toto etnikum a jeho kulturu trvá dodnes. Dále se

domnívám, že popsání a v maximální možné míře (v rámci rozsahu bakalářské práce)

vysvětlení kořenů, ze kterých vyrůstá vietnamská kultura, jež je do značné míry svými

rysy dosti odlišná od kultury středoevropské, respektive české, bude pro nezaujatého

čtenáře, nebo v ideálním případě pedagogického pracovníka v mateřské škole cenným

zdrojem informací a klíčem k pochopení vietnamských dětí i jejich rodičů. V neposlední

řadě mám i osobní zkušenost se vzděláváním v cizojazyčném prostředí, neboť jsem po

základní škole strávila tři roky na střední odborné škole v Německu, kde jsem tak říkajíc

„na vlastní kůži“ zažila pocity nejistoty, stresu a nepochopení, jaké plynou z neznalosti

jazyka, ve kterém probíhá veškerá komunikace ve škole. Nelze tuto zkušenost

samozřejmě zcela srovnávat se zážitky, jakými prochází dítě předškolního věku,

nicméně tato má životní etapa pro mě byla dalším zdrojem motivace k realizaci této

práce. Další důvod, proč jsem si zvolila pouze jedno etnikum, je daný také tím, že celá

problematika začleňování dětí s odlišným mateřským jazykem do systému českého

školství je velice komplexní a rozsáhlá. Mám za to, že je efektivnější zabývat se jednou

velmi specifickou komunitou v rámci jednoho města (Kladna), než se ztratit v Babylónu

kultur, jež přibývají v České republice.

Ráda bych učinila sondu dokládající průběh tohoto složitého procesu, jakým je

právě inkluze dětí cizinců do českých škol. Konkrétně směřuji k tomu, abych zachytila,

do jaké míry jsou mateřské školy připraveny na práci s vietnamskými dětmi, jak jim

v této problematice pomáhá stát a jak pedagogové tuto státní pomoc hodnotí.

Svou práci jsem strukturovala na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části popisuji kulturní specifika vietnamského národa. Nastiňuji

různorodost vietnamských náboženství a pojetí tradiční vietnamské rodiny, které se
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doposud promítají v běžném životě Vietnamců, kteří žijí i mimo Vietnam. Pro srovnání

naznačuji podobu systému vietnamského vzdělávání, které preferuje jiný výchovný a

vzdělávací přístup vycházející z konfucianismu, a je jinak nastavený i strukturou škol.

Podrobněji se věnuji historii i současnosti migrace Vietnamců na území České

republiky, dříve Československa. Popisuji, jak se proměňovala motivace Vietnamců

k odchodu do ciziny v minulosti a jaké jsou pro ně motivy dnes. Snažím se zachytit

formu a společenskou strukturu vietnamské komunity v České republice a její

komunikační zvyklosti. V poslední kapitole teoretické části se věnuji tématu

začleňování vietnamských dětí do mateřských škol.

Praktická část je realizována formou dotazníkové sondy pro ředitele a učitele

mateřských škol v Kladně. Jejím prostřednictvím chci zjistit obecná fakta týkající se

docházky dětí vietnamského původu do oslovených mateřských škol, dále podobu

vzdělávacího procesu u těchto dětí a to, jak pedagogové hodnotí úroveň státní

podpory v inkluzi. Následně bude sonda vyhodnocena, graficky znázorněna a na jejím

základě budou zodpovězeny výzkumné otázky.
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I Teoretická část

1 Vietnamská socialistická republika

Vietnamská socialistická republika leží na východním pobřeží Indočínského

poloostrova neboli Západní Indie, v tzv. Indočíně, a její rozloha je 331 211 km2 (údaje o

rozloze se mohou lišit podle toho, zda zahrnují i sporná území, jako jsou Paracelské

ostrovy a Spratlyho ostrovy, které si nárokují také jiné země). Na severu sousedí

s Čínou a na západě s Laosem a Kambodžou. Východní a jihovýchodní hranici tvoří

Jihočínské moře. V severní oblasti se nachází pohoří Hoang Lien Son s nejvyšší horou

Phang Xi Pang, která má nadmořskou výšku 3148 m. Od severu k jihu se podél

východní hranice táhne vysočina Truong Son a náhorní plošina Tay Nguyen. Na jihu se

nacházejí rozsáhlé úrodné nížiny v deltě řeky Mekong, tato oblast je díky své úrodnosti

považována za rýžovou sýpku Vietnamu. Druhou nejúrodnější oblastí je delta Rudé

řeky na severu země. Vietnam se nachází v tropickém podnebném pásmu s tropickými

střídavými monzunovými větry. Letní monzun vane od moře na pevninu a přináší četné

dešťové srážky, zimní monzun vane od pevniny na moře a je suchý. Ve Vietnamu se rok

rozděluje do čtyř ročních období: jaro, léto podzim, zima.1

Zemi obývá 84,15 milionu obyvatel. Hlavním městem je Hanoj s 3,21 milionu

obyvatel, největším městem je Ho Či Minovo Město, které má 5,73 milionu obyvatel

(údaje z roku 2007). Vzhledem k tomu, že ve Vietnamu převažuje zemědělství, žije 70%

obyvatel na venkově.2

Vietnamské obyvatelstvo je z hlediska národnostního složení velmi různorodé.

Oficiálně je ve Vietnamu uznáváno 54 etnik. Nejpočetnějším je většinové etnikum Viet,

též nazývané Kinh, které tvoří více než 86% celkové populace a žije zejména v deltách

Rudé řeky a řeky Mekong a v pobřežních nížinách.3 Zbylých téměř 14% obyvatelstva

připadá na ostatních 53 národností, o nichž se obvykle mluví jako o národnostních

menšinách. Ti žijí převážně v horských oblastech. K nejpočetnějším národnostním

1HLAVATÁ, Lucie. Dějiny Vietnamu. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2008. Dějiny států. ISBN
978-80-7106-965-2, s. 5-8.
2HLAVATÁ, Lucie. Dějiny Vietnamu. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2008. Dějiny států. ISBN
978-80-7106-965-2, s. 5-8.
3HLAVATÁ, Lucie. Dějiny Vietnamu. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2008. Dějiny států. ISBN
978-80-7106-965-2, s. 5-8.
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menšinám patří etnika Tay, Thai, Muong, Khmer, Nung, H´mong, Dai, Gia Rai, Ede a

Hoa (etničtí Číňané).4 Díky tomuto pestrému etnickému složení jsou ve Vietnamu

zastoupeny jazyky austroasijské, austronéské, thajsko-kadajské, tibeto-čínské a

hmongsko-daoské. Státním jazykem je mateřština většinového etnika Viet.5


[…]


pozornost škol není obrácena například na projekt Persona Dolls, který pomáhá

usnadňovat nejen komunikaci a vzájemné porozumění mezi dětmi, ale i mezi učitelem

a dítětem.

Úroveň státní podpory pro práci s dětmi vietnamského původu, potažmo s

dětmi s odlišným mateřským jazykem, hodnotí pedagogové kladenských mateřských

škol ve většině jako nedostatečnou. Postrádají vyšší finanční ohodnocení (odměny) za

práci s těmito dětmi. Za špatnou považují i komunikaci s ostatními státními institucemi

(např. s radnicemi, krajskými úřady). Tři z dotazovaných škol však státní podporu

hodnotí jako dostatečnou.

Spolupráce mateřských škol s neziskovými organizacemi probíhá, ovšem pouze

ve dvou školách, které dotazník vyplnily. Bohužel nejsou tyto neziskové organizace

konkretizovány. Ve světle toho, že výše bylo konstatováno, že MŠ považují státní

podporu při procesu inkluze za nedostatečnou, by právě spolupráce s neziskovými

organizacemi mohla tento nedostatek kompenzovat. Minimálně organizace META,

o.p.s. a projekt Varianty Člověka v tísni nabízejí velmi pestrou paletu podpůrných

programů nejen pro mateřské školy.

V průběhu psaní této bakalářské práce jsem se podrobně seznámila

s problematikou podpůrných opatření ve vzdělávání v mateřských školách a s formami

jejího čerpání. Dále jsem byla konfrontována s tím, co obnáší práce s dítětem

s odlišným mateřským jazykem, neboť jsem se s tímto problémem ve své praxi

doposud nesetkala. Bylo pro mne velice obohacující poznat rozsah a pestrost, kterou

v oblasti začleňování dětí cizinců do vzdělávacího procesu, nabízejí neziskové

organizace. Zároveň jsem byla překvapena, že tato nabídka zůstává u dotazovaných

pedagogů vesměs nevyužita.
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 Domnívám se, že tento drobný průzkum alespoň částečně vykresluje, jak je toto

téma palčivé a problematické. Pro mě samotnou je tato práce cenným vkladem pro

mou budoucí pedagogickou práci.
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Přílohy

Dotazník pro pedagogy mateřských škol

Začleňování dětí vietnamského původu do mateřských škol

1. Dochází do vaší mateřské školy děti vietnamského původu?

ANO / NE

2. Je vaše mateřská škola zapojena do inkluzivního vzdělávání dětí cizinců?

ANO / NE

3. Kolik dětí vietnamského původu dochází do vaší mateřské školy?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

4. Jakou úroveň českého jazyka tyto děti ovládají?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

5. Jak hodnotíte komunikaci a spolupráci s rodiči vietnamských dětí?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

6. Jakou formu vzdělávání používáte v případě nulové znalosti českého jazyka?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

7. Máte-li ve třídě vietnamské děti, individualizujete třídní program tak, aby se ho

mohly tyto děti účastnit?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

8. Pracujete ve vaší mateřské škole s metodickými materiály napomáhajícími k

inkluzi dětí vietnamského původu? Jakými?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

9. Je do ŠVP vaší mateřské školy začleněna interkulturní výchova?

ANO / NE

10. Jakou formou interkulturní výchovu zprostředkováváte?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

11. Věnujete se rozvoji češtiny u vietnamských dětí individuálně? Pokud ano, v jakém

rozsahu týdně?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

12. Využívávaše MŠ podpůrných opatření pro děti s odlišným mateřským jazykem,

pokud ano, jakého stupně?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

13. Považujete státní pomoc v inkluzivním vzdělávání cizinců za dostatečnou?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

14. Jaké formy státní pomocI při inkluzi postrádáte?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

15. Využívá vaše mateřská škola nabídky spolupráce neziskových organizací? Jakých?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..