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Studentka samostatně představila cíle, metody a hlavní závěry práce.
Vyslechla shrnutí obou posudků. Reagovala výborně na následující
otázky a náměty k diskusi:
Shrňte, v kterých oblastech pedagogové a MŠ nedostatečně reagují a
pedagogicky pracují s dětmi s OMJ.
Jak je možné podle vašeho názoru přiblížit přímo učitelkám
informace o podpoře – státu, neziskových organizací?
Které výzkumné zjištění pro Vás bylo nejvíce překvapující a které
zjištění jste naopak předpokládala? Prosím, argumentujte.
Jaké další kroky byste zvolila pro ověření závěrů vzešlých z
dotazníkového šetření? Konkretizujte.
Teoretická část věnovaná vietnamské kultuře čerpá i ze zahraničních
publikací a z širokého spektra českých odborných zdrojů a
představuje zdroj kvalitních poznatků.
Autorka blíže nezdůvodňuje zvolenou metodu výzkumu a čtenáře
neseznamuje s postupy použitými pro zpracování dat. Otázkou také
zůstává míra návratnosti rozeslaného dotazníku, proto je nezbytné k
některým zobecňujícím tvrzením v diskusi a závěru práce přistupovat
více rezervovaně.

Členové komise hlasovali o výsledku obhajoby a shodli se na
hodnocení "velmi dobře".
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